UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Hodnoty a morální vývoj dětí mladšího školního věku

Barbora Hrušková

Katedra: Teologie a Filosofie
Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Hodnoty a morální vývoj dětí mladšího školního věku napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 8. června 2012

Barbora Hrušková

Bibliografická citace

Hodnoty a morální vývoj dětí mladšího školního věku [rukopis]: Bakalářská práce/Barbora Hrušková; vedoucí práce: Zuzana Svobodová. -- Praha, 2012. – 91 s.

Anotace

Má bakalářská práce má název „Hodnoty a morální vývoj dětí mladšího školního věku“. Cílem je poskytnout orientaci v základních pojmech, které s tématem souvisí, zjistit, na jakém stupni morálního vývoje jsou děti v mladším školním věku a jaké hodnoty preferují. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji charakteristice období mladšího školního věku a popisu základních terminologií, teorií a koncepcí, které je nutné znát, abychom pronikli do problematiky a mohli z hodnot a morálního vývoje učinit předmět výzkumu. Praktická část pak obsahuje dva vlastní empirické výzkumy. Prvním z nich jsou rozhovory s dětmi nad morálními tématy Piagetových mikropříběhů, pomocí nichž zjišťuji stupeň morálního vývoje. A druhým je metoda dotazníkového šetření, zaměřená na hodnotové preference dětí v mladším školním věku. Celá práce je koncipována především s ohledem na věková specifika a vývojové změny, ke kterým v tomto období dochází.

Klíčová slova

Mladší školní věk – hodnota – morální vývoj

Summary

My bachelor thesis name is “Values and moral development of younger-school-age children”. One goal of my thesis is to provide orientation in basic terms related to this topic. Another goals are to find out on which moral development level younger-school-age children are and what kind of values they prefer. Work is divided into theoretical and practical part. In theoretical part I characterize younger-school-age period and I describe basic terms, theories and conceptions which we need to penetrate into the issue and could make from values and moral development subject of research. Practical part contains two own empirical researches. In the first of them there are interviews with children about moral topics of Piaget’s micro stories which help me to find out level of moral development of children. Second one is method focused on value preferencies of younger-school-age children through form. Whole work is deal with regard to age-specific and developmental changes occurring in this period.

Keywords

Younger-school-age – value – moral development

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, PhDr. Zuzaně Svobodové, PhD., za rady a praktické připomínky, které mi poskytla.

„Dělej stopu v hlíně, dokud je mokrá.“¹

¹ Arabské přísloví In ČAČKA, O. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících s faktory optimalizace, s.104

Obsah

Úvod..... 9
1. Vývoj dítěte mladšího školního věku 13
1.1. Mladší školní věk 13
1.2. Faktory ovlivňující vývoj dítěte mladšího školního věku 14
2. Teorie morálního vývoje..... 27
2.1. Piagetova analýza morálního úsudku dítěte 27
2.2. Kohlbergova stadia morálního vývoje..... 30
3. Morální vývoj dítěte mladšího školního věku 34
3.1. Žádoucí podmínky výchovy 35
3.2. Vztah mezi mravním usuzováním a jednáním 36
3.3. Shrnutí mravního vývoje dítěte mladšího školního věku 36
4. Mravní výchova 40
4.1. Co je mravní? 40
4.2. Morálka..... 40
4.3. Svědomí 41
4.4. Mravní výchova 41
4.5. Cíl mravní výchovy 41
4.6. Problémy mravní výchovy 42
5. Hodnoty 44
5.1. Co je hodnota..... 44
5.2. Proces vzniku hodnot 44
5.3. Koncepce hodnot 45
5.4. Utváření hodnotového systému 47
6. Výchova k hodnotám 49
6.1. Proč děti učit hodnotám? 49
6.2. Kdy děti učit hodnotám? 49
6.3. Co má být obsahem výchovy k hodnotám?..... 50
6.4. Cíle výchovy k hodnotám..... 51
6.5. Způsoby výchovy k hodnotám a morální výchovy 51
7. Aplikace Piagetovy metody v současné škole 58
7.1. Cíl výzkumu a formulace hypotéz..... 58
7.2. Popis zkoumané metody a výběr zkoumaného souboru..... 59
7.3. Výsledky výzkumu a jejich analýza 60
7.4. Závěr a vyhodnocení hypotéz..... 63
8. Hodnotové preference dětí mladšího školního věku..... 65
8.1. Cíl výzkumu a formulace hypotéz..... 65
8.2. Popis zkoumané metody a výběr zkoumaného souboru..... 66
8.3. Výsledky výzkumu a jejich analýza 68
8.4. Závěr a vyhodnocení hypotéz..... 75

9. Závěr 78
10. Seznam literatury 82
11. Přílohy..... 84

Úvod

V souvislosti s hodnotami se často mluví o jejich klíčovém významu pro existenci nejen osobnosti, ale i skupiny, společnosti, společenského uspořádání, jistot či nejistot. Vždyť ať už se hodnotami rozumí cokoliv, vždy v nějaké míře představují jeden ze stavebních kamenů motivací, chování, jednání, utváření vztahů a struktur ve společnosti. To všechno samozřejmě vypovídá mnohé o nepostradatelnosti hodnot, jejichž absence by mohla vést v nejhorším případě až k anomii. Nesmíme ale zapomínat ani na to, že hodnota je velice široký pojem a každý jedinec ho chápe subjektivně. Může v sobě tedy zahrnovat jak postoje vznešené a ušlechtilé, tak i naprosto obyčejné, až nízké. Navíc to, co bylo vznešené včera, může být zítra chápáno zcela odlišně. Poznávání hodnot se tak stává nekončícím a neomezeným procesem, při němž je stále možné nalézat něco nového.

Je tedy jasné, že zájmem každé společnosti by měla být výchova jedince k takovým hodnotám, které vedou k rozvoji jeho charakteru, potažmo k rozvoji a zdravému fungování celé společnosti. A i v tomto případě platí, že čím dříve, tím lépe. Nejúčinnější je začít s formováním, vštěpováním, ujasňováním a upevňováním hodnot již v raném věku. Hodnoty dětem pomáhají orientovat se ve světě, chápat jeho zákonitosti, umět se rozhodovat a nést za svá rozhodnutí odpovědnost. Mluvíme-li o hodnotách, nesmíme však opomenout morálku. Morálka a morální vývoj je nezbytnou součástí utváření hodnot. Morálka nám umožňuje rozpoznávat správné a nesprávné a hraje klíčovou roli v procesech rozhodování a jednání. Hodnoty se tedy utvářejí na pozadí morálního vývoje.

K předávání hodnot by nepochybně mělo docházet již v předškolním věku. Nástup do školy však představuje počátek cíleného vzdělávání, tedy i možnost systematického působení na hodnotový žebříček a morální vývoj dětí. Mladší

školní věk je navíc specifické období v tom, že v něm dochází k velkým pokrokům v oblasti kognitivní, k částečnému odpoutání od vlivu rodičovské autority a k zvládnutí impulzivní emoce. Tyto změny pak představují vhodné prostředí pro morální vývoj a tvorbu vlastních hodnot.

Má bakalářská práce se tedy zabývá tématem hodnot a morálního vývoje dětí mladšího školního věku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předkládám výtah z obecných informací, které je nutné znát, abychom pronikli do problematiky a mohli z hodnot a morálního vývoje učinit předmět výzkumu. A v praktické části se pak věnuji dvěma vlastním výzkumům týkajících se morálního vývoje a hodnot dětí.

V úvodní kapitole teoretické části vymezuji pojem mladší školní věk, popisuji vývoj dítěte v oblastech, o nichž se domnívám, že mohou zásadním způsobem formovat a spoluutvářet jeho hodnotové preference a charakterizují nejdůležitější činitele, kteří dítě v tomto věku ovlivňují. Druhá kapitola je věnována prezentaci základních koncepcí morálního vývoje, které nám předkládá Jean Piaget a jeho následovník Lawrence Kohlberg. Z toho částečně vychází i následující kapitola, která doplňuje teorie o další poznatky z oblasti morálního vývoje dětí a na

[…]

mikropříběhů Jeana Piageta. Výsledky rozhovorů prokázaly fakt, že období mladšího školního věku je obdobím přechodu od heteronomní k autonomní morálce, přičemž bych se přiklonila k názoru Piageta, že ke změně způsobu morálního uvažování dochází mezi 8. – 10. rokem věku. Jedním z důvodů morálního rozvoje je mj. jeho napojení na vývoj kognitivní, a to zejména v souvislosti se schopností abstraktního uvažování, která podmiňuje přechod do dalších stadií. Kognitivní vývoj ale není jediným faktorem, který se podílí na morálním vývoji. Velmi podstatnou roli hraje samozřejmě také výchova, sociální zkušenosti, emocionalita jako silný motivační prostředek a mnoho dalších faktorů.

Poslední cíl zněl zmapovat, jak se děti staví k hlavním činitelům, které je v tomto období, podle vývojové psychologie, nejvíce ovlivňují a jak se tyto postoje mění s věkem. V tomto případě jsem použila metodu dotazníkového šetření, v němž měly děti zaznamenávat co pro ně je a není důležité. Dotazník byl sestaven do několika základních okruhů, které zastupovaly jednotlivé důležité aktéry a faktory v životě dětí, jako je rodina, kamarádi a vrstevníci, škola, volný čas a média.

Z výsledků je jasné, že nejdůležitějším aktérem v životě dětí je rodina. I když s věkem dítěte se její postavení mění, zůstává stále naprosto nezastupitelná a děti si to uvědomují. Dále je možné konstatovat, že rodiče jsou pro děti v mladším školním věku významnou autoritou a mravním vzorem pro

jejich jednání. Se stoupající potřebou nezávislosti se vliv rodiny a její úloha poněkud mění (ale nepolevuje její důležitost a výhradní postavení v určitých oblastech života dítěte, jak se ukázalo v dotazníkovém šetření) a do popředí se dostávají kamarádi a vrstevnická skupina, kteří se postupně stávají druhými nejvýznamnějšími aktéry v jejich životě. Na rozdíl od rodičů ale neslouží jako vzor, ale spíše jako zdroj inspirace v ne zcela zásadních věcech (hudba, volný čas, styl oblékání apod.) a jako ‚partáci‘ na zábavu.

Změna pojetí autorit a snaha o stále větší autonomii a svobodu se odráží i v přístupu ke škole a osobě učitele. Společně s tím se totiž mění i motivace chování a postoje k pravidlům a normám. Děti přestávají brát normy jako danou samozřejmost a autority jako někoho, koho musí za každou cenu poslouchat. Starší děti si chtějí vytvářet vlastní názory a soudy a mnohdy se vůči svému okolí spíše vymezují.

Nezanedbatelný vliv na život dětí mají i média. Zajímavé je, že si i mnoho dětí tuto skutečnost uvědomovalo a uvádělo ji do dotazníků. Myslela jsem si, že u dětí bude vliv médií spíše skrytý a že ho samy nebudou tolik reflektovat. Z tohoto zjištění by jednoznačně měl plynout apel na rodiče, aby nebagatelizovali vliv médií a aby vedli děti k schopnosti zpracovávat informace z těchto zdrojů a rozpoznávat jejich skutečnou hodnotu.

Volný čas i organizované zájmy jsou dalším důležitým činitelem. V dotazníku se jasně prokázalo, že struktura volného času se s věkem výrazně mění. Zatímco menší děti vyplňují volný čas nejraději neorganizovaným hraním, s věkem stoupá preference organizovaných koníčků. Jejich úkolem není pouze děti přiučit něčemu novému a poskytnout jim zábavu, ale důležitou funkci plní i v rámci socializace dětí a osvojování si návyků, jako je např. spolupráce v týmu, rozvíjení komunikace, přebírání zodpovědnosti, fair play jednání apod. A v neposlední řadě plní také funkci preventivní ochrany před rizikových chováním.

Důležitým vedlejším poznatkem plynoucím z dotazníkového šetření byl také fakt, že s věkem se zvyšují interpersonální rozdíly mezi jednotlivými dětmi. Čím jsou děti starší, tím obtížněji se o nich dá hovořit v množném čísle.

Pokud bych měla stručně shrnout téma hodnot, řekla bych, že problémem dnešních dětí není nedostatek hodnot nebo uznávání nějakých vyloženě negativních hodnot, ale spíše jejich množství a také nejasnost priorit (která se pravděpodobně s věkem ustálí). Problematické pro děti mohou být i protichůdná očekávání, která přicházejí z různých sociálních prostředí (např. když jdou očekávání rodiny a školy zásadně proti sobě) nebo protichůdná očekávání, která plynou ze zastávání různých rolí (syn, žák, kamarád...). Těchto nebezpečí by si tak měli být vědomi jak rodiče, tak pedagogové a vychovatelé, jejichž úkolem by mělo být takovéto projevy eliminovat a dítěti naopak pomáhat v ujasňování vlastních priorit, hodnot, postojů a rolí. Na výchově k hodnotám (i na morální výchově) by škola a rodina měly spolupracovat. Škola samozřejmě musí respektovat hlavní postavení rodiny v životě dětí a ve výchově rodinu především vhodně doplňovat svým profesionálním vlivem. Vzhledem k tomu, že se jedná o dva velmi důležité činitele v životě žáka, je nezbytná jejich součinnost. V opačném případě by to pro dítě představovalo zbytečný chaos.

Jak z předchozích závěrů vyplývá, všichni zde popsaní činitelé mají v životě dětí svoji nezastupitelnou roli a jejich působení má zcela zásadní vliv na další rozvoj jejich osobnosti. Postoje a osobní zkušenosti s různými sociálními skupinami a institucemi si dítě přenáší i do svého dospělého života a tím také na generaci svých dětí. Měli bychom tedy mít na mysli, že vhodným působením na hodnotové struktury dnešních dětí, ovlivňujeme nejen je, ale v ideálním případě i následující generace.
