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Hodnoty a morální vývoj dětí mladšího školního věku

Téma hodnot a morálního vývoje je příhodné pro oblast sociální pedagogiky a autorka je zpracovává

v textu značného rozsahu (83 stran). Jejím cílem bylo zjistit, na jakém stupni morálního vývoje jsou

děti mladšího školního věku a jaké hodnoty preferují. K naplnění cíle posloužily literární rešerše a

autorčina vlastní výzkumná sonda, kterou provedla mezi několika dětmi jedné základní školy.

Seznam literatury obsahuje 16 tištěných titulů v českém jazyce, přičemž v textu autorka využívá

převážně dva zdroje (Heidbrink a Vacek). Pro účely VŠ práce bych ocenila také citace novějších

výzkumů v této oblasti a případně nějaké mezinárodní srovnání. S citacemi a parafrázemi zdrojů

autorka zachází obratně, v textu nechává citované autory diskutovat, místy připojuje vlastní názor.

Jazykové zpracování textu je na velmi dobré úrovni po stylistické i gramatické stránce. Práce je

přehledná, logicky členěná (snad jen kap. 4.4 a 4.5 nebylo třeba rozdělovat), s dobrou grafickou

úpravou.

Oceňuji autorčin pokus ověřit si citované teorie ve vlastním výzkumném šetření, jehož průběh

dostatečně popisuje v praktické části práce. V konstrukci výzkumu je však primární chyba –

kvalitativním výzkumem nelze ověřovat hypotézy (formulace hypotéz neodpovídá konceptu kvalitat.

výzkumu). Proto výsledky výzkumu nejsou ve vztahu k hypotézám přiměřeně interpretovány,

přestože se autorka snaží být pečlivá a s daty zacházet obezřetně.

U popisu vzorku bych ocenila informaci, podle čeho volila autorka poměr respondentů chlapci : dívky

2:3, resp. 3:2. Kladla si nějaké nároky na reprezentativitu či na variabilitu vzorku?

Problematizovat bychom mohli konstrukci dotazníku, který obsahuje návodné a vysvětlující odpovědi

(př. ot. 3, 6, 15, 17), čímž uniká variabilita, o kterou v kvalitativním výzkumu jde.

Souhlasím s autorkou, že výzkum v oblasti hodnot je komplikovaný velkou komplexností tohoto

fenoménu, a oceňuji autorčin postup, kdy se cíleně zaměřila na konkrétní předem vybrané pojmy.

Pozor však na formulaci cíle „Jaké hodnoty děti preferují“, která je širší než faktické zaměření

výzkumu. Ke sběru dat zvolila běžnou metodu založenou na sebeposuzování respondentů,

dostatečnou pro stanovený účel. Máme však i nějaké jiné možnosti výzkumu hodnot, než

sebeposuzovací škály a hierarchie? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

Je zajímavé, jak si autorka všímá problematičnosti plynoucí z protichůdných očekávání různých

sociálních prostředí (např. rodiny a školy) na správné chování dítěte. Autorka navrhuje nutnost

spolupráce rodiny a školy při výchově k hodnotám, s nutností respektovat hlavní postavení rodiny. To

asi lze v případě, kdy existuje tolerance k odlišnosti. Jak by však autorka řešila situaci, kdy by škola

hodnoty rodiny považovala za amorální? Zajímavý by mohl být výzkum v této oblasti spolupráce

institucí a vývojových/výchovných změn, pokud by autorka ve své výzkumné činnosti chtěla

pokračovat…

Zvláště v praktické části mi chyběla autorčina reflexe jejích vlastních hodnot a preferencí, které se do

koncepce a interpretace výzkumu promítaly. Mám za to, že takováto reflexe by měla být součástí

diskuse. Práci však celkově považuji za velmi dobrou a ráda ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení B – velmi dobře.

U obhajoby prosím o zodpovězení otázek uvedených výše v textu a dále můžeme také diskutovat o

následujících otázkách:

1. Když citujete manžele Eyreovy (str. 49), zdá se, jakoby v jejich pojetí byly některé hodnoty

(př. lidský život) hodnotnější než jiné (pohodlí). Jak to jde podle vás dohromady s konceptem

hodnotového systému, jak jej popisujete v 5. kapitole? Vyjádřete svůj názor.

2. Na str. 43 uvádíte, že považujete za efektivnější způsob mravní výchovy posolovat již nabyté

pozitivní postoje a hodnoty (jako opak zaměření se na negativní odchylky a jejich trestání).

a) na čem svůj názor zakládáte?

b) uveďte příklady, jak lze posilovat postoje a hodnoty
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